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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to create a programmable cellular automa-
ton in Java programming language. The application should be easy to run
using the Java Web Start technology. The main target is to suggest an ap-
propriate interface for the design of the cellular automata. The other targets
are to export a run of a cellular automaton into a sequence if images and
to export the development of a cellular automaton to a video sequence. The
thesis also includes an overview of the existing solutions for simulation of
cellular automata.

Cílem této bakalářské práce je vytvoření programovatelného celulárního
automatu v programovacím jazyce Java. Aplikace má být snadno spustitelná
jako Java Web Start. Hlavním úkolem je navrhnout vhodné rozhraní pro ná-
vrh celulárních automatů. Mezi další cíle patří export celulárního automatu
do obrázkového formátu a export vývoje celulárního automatu do videozá-
znamu. Práce dále obsahuje popis některých existujících řešení pro simulaci
celuárních automatů.

Všechny ochranné známky jsou majetkem svých příslušných vlastníků.
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1 Úvod

Celulární automat je matematický model určený k simulaci fyzikálního sys-
tému, prostor i čas modelu je diskrétní. Nejvíce užívaný je v podobě dvojroz-
měrné mřížky, přičemž každá buňka může nabývat určité hodnoty. Při kroku
simulace se počítá další generace. Pro výpočet se používá přechodová funkce
– tato funkce pracuje pouze s hodnotou dané buňky a jejím okolí. Detailní
popis viz kapitola 2.

Hlavním cílem této práce byl návrh a implementace programovatelného
prostředí pro celulární automaty v programovacím jazyce Java tak, aby bylo
možné tento software zprovoznit jako Java Web Start aplikaci. Při návrhu
měl být kladen důraz zejména na možnost vytváření vlastních celulárních au-
tomatů a k tomuto účelu navrhnout vhodné generické třídy nebo rozhraní.
Dalším cílem této práce bylo umožnění exportu vizualizace celulárního auto-
matu do některého ze standardních obrázkových formátů (JPG, PNG, apod.)
a ideálně i export videosekvence vývoje celulárního automatu. Mezi teoretické
cíle práce patřilo seznámení se s problematikou celulárních automatů, jejich
implementací a existujících řešení.

Kromě výše popsaných požadavků vyplývajících ze zadání práce bylo do
aplikace doplněno i několik funkcí nad rámec zadání. Pro vyšší komfort při
definici nového pravidla byl implementován editor pravidla, ve kterém je
možno definovat přechodovou funkci, počet a barvy stavů, okrajové pod-
mínky a počáteční populaci. Počáteční populaci v editoru je možné načíst
ze souboru nebo vytvořit kreslením. Další funkčností nad rámec zadání je
možnost načtení libovolného obrázku na pozadí automatu, což umožňuje sle-
dování chování automatu vzhledem ke skutečnosti. Lze tak sledovat například
lesní požár nad skutečnou kartografickou mapu.

Celá práce je členěna do několika kapitol. Kapitola 2 obsahuje teoretický
základ problematiky celulárních automatů. Kapitola 3 je přehledem existu-
jících řešení simulátorů celulárních automatů s popisem vlastností relevant-
ních k této práci. Kapitola 4 obsahuje stručný popis použitých technologií.
Kapitola 5 popisuje samotnou implementaci a části samotného simulátoru
automatu. Kapitola 6 popisuje implementovaná vzorová pravidla.
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2 Celulární automat

Celulární nebo také buněčný automat je matematický model fyzikálního sys-
tému, jehož prostor a čas jsou diskrétní. Skládá se z pravidelné mřížky bu-
něk a pravidla pro vytvoření nové generace. Každá buňka může nabývat
konečného počtu stavů. Počáteční stav všech buněk se volí přiřazením urči-
tého stavu. Pravidlo pro určení nového stavu pracuje pouze se stavem buňky
a stavy buněk v jejím okolí.

2.1 Historie celulárních automatů

Jako první se problematikou celulárních automatů začal zabývat John von
Neumann ve 40. letech 20. století. Snažil se navrhnout stroj, který by se
dokázal reprodukovat, tedy vytvořit svoji vlastní kopii bez nutnosti vztahu
k biologickým procesům. Von Neumann spolu se Stanislawem Ulamem roz-
dělili celý prostor na jednotlivé buňky, přičemž každá buňka byla na začátku
charakterizována počátečním stavem.

V 50. letech 20. století se celulární automaty začaly používat k automatic-
kému zpracování obrazů. Byla vyvinuta speciální pravidla pro úpravu šumu,
odhad velikosti a počtů objektů na obraze pořízeného mikroskopem.

V roce 1970 navázal na von Neumannovu práci britský matematik John
Horton Conway, který našel přechodovou funkci platnou pro všechny buňky,
a toto pravidlo nazval Game of Life (Hra života).

V 80. letech se především rozvíjely jednodimenzionální celulární auto-
maty zásluhou Stephena Wolframa, který dokázal, že při aplikaci omezují-
cích podmínek se celulární automat chová v souladu s rovnicemi o proudění
nestlačitelné kapaliny, a je ho tedy možné využít k modelování fyzikálních
problémů. [5, 13, 14]

2.2 Vlastnosti celulárního automatu

Celulární automaty mají tři základní vlastnosti:
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Celulární automat Vlastnosti celulárního automatu

• Paralelismus – výpočty ve všech buňkách probíhají zároveň,

• lokalita – nový stav závisí na aktuálním stavu buňky samotné a jejích
sousedů,

• homogenita – všechny buňky používají stejné pravidlo k přechodu do
další generace.

Za další vlastnosti celulárních automatů lze považovat okrajové pod-
mínky, dimenze mřížky, počet stavů buňky a způsob určení okolí buňky.
Tyto vlastnosti budou popsány níže.

Dále se budeme zabývat jednodimenzionálními a dvojdimenzionálními au-
tomaty. Existují také třídimenzionální automaty sloužící k modelování pro-
storových závislostí. [5, 13]

2.2.1 Okrajové podmínky celulárních automatů

V obecném pojetí struktura vyplňuje celý nekonečný prostor, pro jehož ome-
zení musíme předpokládat určité okrajové podmínky. Buňkám, které se na-
chází na hranici automatu, mohou chybět buňky nutné k vytvoření předepsa-
ného okolí. Proto je potřeba stanovit stav buněk nacházejících se za hranicí
automatu.

Možné okrajové podmínky(obrázek 2.1):

• Určené hodnotou – buňkám je nastavena určitá hodnota (například
nulová),

• spojité – v případě jednodomenzionálních automatů se jedná o smyčku
a případně u dvojdimenzionálních automatů anuloid (obrázek 2.2),

• adiabatické – buňce za hranicí automatu je přiřazen stav, který má
hraniční buňka,

• reflexní – buňce za hranicí automatu je přiřazen stav, který má buňka
sousedící z hraniční buňkou z druhé strany,

• absorbující – předpokládá se, že za hranicí automatu už nejsou žádné
buňky.[2]
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přiřazené

spojité

adiabatické

rexlexní

absorbující

Obrázek 2.1: Okrajové podmínky celulárního automatu [2]

2.2.2 Formální definice celulárních automatů

Definice jednorozměrného celulárního automatu

Jednorozměrný celulární automat je jednoznačně určen sedmicí:

A = (Q,N,R, z, b1, b2, c0), (2.1)

kde Q je množina stavů, N okolí buňky, z počet buněk, b1 a b2 hraniční
hodnoty a c0 počáteční konfigurace. Množina R je zobrazení množiny S do
množiny δ, R : S → δ. Množina S obsahuje jednotlivé buňky v mřížce S =
1, 2, ..., z. Množina δ je množina lokálních přechodových funkcí δ1, δ2, ..., δz.
Takto popsané přechodové funkce jsou předpisem, které množině stavů Q
přiřazují právě jeden stav z množiny Q · δi = QN → Q. [13, 18]

Definice dvojrozměrného celulárního automatu

Dvojrozměrný celulární automat je jednoznačně určen šesticí:

(L,Σ, B, c0, N, ϕ), (2.2)

kde L představuje typ mřížky automatu (čtvercová, šestiúhelníková, troj-
úhelníková), Σ je množina stavů, B popisuje okrajovou podmínku, c0 počá-
teční konfiguraci, N okolí buňky (Moorovo, Neumannovo) a φ je přechodová
funkce, kterou lze formulovat jako:
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Obrázek 2.2: Anuloid [31]

si(t+ 1) = φ(sj(t)), (2.3)

kde stav s je aktualizován podle přechodové funkce. Přechodová funkce je
pravidlo celulárního automatu. [2, 11]

2.2.3 Klasifikace automatů

Stephen Wolfram v roce 1980 definoval čtyři základní třídy, do nichž rozdělil
celulární automaty v závislosti na jejich chování:


[…]


• přechodové pravidlo 5 nastává vždy při přechodu do další generace,

• přechodové pravidlo 6 nastává vždy při přechodu do další generace.

Simulace automatu v generaci 247 je na obrázku 6.2.
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Obrázek 6.2: Simulace lesního požáru v generaci 247
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7 Závěr

Cílem práce byla implementace celulárního automatu v jazyce Java. Mezi
požadavky v zadání práce na implementaci patřilo: možnost implementace
přechodových funkcí, export vizualizace celulárního automatu do obrázko-
vého formátu a export videosekvence vývoje celulárního automatu. Kromě
toho byl dále implementován editor pravidel pro snažší vytváření přechodo-
vých funkcí.

Hlavním problémem při návrhu rozhraní pravidla bylo, aby implementace
vlastních pravidel byla co nejvíce intuitivní. Jelikož při implementaci uživa-
telského pravidla je potřeba implementovat všechny potřebné metody třídy,
což může být pro uživatele náročné, byl přidán do aplikace editor pravidel.
V editoru pravidel je totiž možné doplnit pouze přechodovou funkci a popří-
padě nakreslit počáteční populaci (nebo ji načíst ze souboru), což je narozdíl
od implementování celého pravidla méně náročné.

Dalším problémem při implementaci bylo dosažení potřebného výkonu pří
vykreslování automatu. Mezi některé optimalizace patří například použití
indexovaných barev pro vykreslení vizualizace celulárního automatu nebo
příprava dat pro vizualizaci jak je popsáno v kapitole 5.5.

Při implementaci exportu videosekvence vývoje celulárního automatu na-
stal problém s velikostí potřebné knihovny. Velikost knihovny nás omezuje
vzhledem k zprovoznění aplikace jako Java Web Start, kde je nežádoucí sta-
hovat velké množství dat. Problém s velikostí knihovny byl vyřešen absencí
možnosti nahrávání videa při spuštění aplikace jako Java Web Start. Nahrá-
vání videosekvence je dostupné pokud se aplikace spustí klasickým způsobem.

Do budoucna by bylo možné aplikaci rozšířit o volbu typu mřížky, repre-
zentaci stavů reálnými čísly, což by umožňovalo plynulejší barevný přechod
mezi stavy, další typy okrajových podmínek, načtení uloženého java souboru
zpět do editoru nebo možnost definice různých pravidel pro různé buňky či
skupiny buněk.
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Příloha A Formát MCLife

Příloha A byla převzata z literatury [22].
1 #MCell 3 .00
2 #GAME Generat ions
3 #RULE 3467/25/6
4 #SPEED 20
5 #BOARD 300x300
6 #WRAP 0
7 #D
8 #D The un ive r s e o f Worms .
9 #D

10 #D Discovered by Mirek Wojtowicz
11 #D 1999 .04 .08
12 #L . .DE.DED$ .CE.E.DD$BDBABBC$ .CACCEC$ .A.BD.B$ . .B3C$ . .
13 #L 7.4A$7 .3A$7 .3CB$6 .B.DB.A$6 .CECCAC$6 .CBBABDB$ . .
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Příloha B Formát Life 1.05

1 #Li f e 1 .05
2 #R 23/3
3 #D Počá te čn í populace
4 ∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗∗
5 ∗ . . . . . . . ∗ ∗ ∗ ∗ ∗ ∗ . ∗ ∗ . . ∗
6 .∗ .∗∗∗∗ .∗ .∗∗∗∗∗∗ .∗∗∗
7 ∗ . . . . . . . ∗ ∗ ∗ ∗ ∗ ∗ . ∗ ∗ . . ∗
8 .∗ .∗∗∗∗ .∗ .∗∗∗∗∗∗ .∗∗∗
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Příloha C Formát Macrocell

Příloha C byla převzata ze souboru golly-2.4\Patterns\HashLife\puzzle.mc
v aplikaci Golly [15].

1 [M2] ( g o l l y 2 . 0 )
2 #C At 2 .3 e12 (www. tweedledum . com/rwg/ gott spuzz . png ) t h i s
3 #C pattern seems to have r e g u l a r i z e d : the l a s t twelve bur s t s
4 #C from the l e f t formed a geometr ic p r og r e s s i on o f
5 #C trape zo i d s . But the top two co rne r s o f the next
6 #C "trapezoid" are miss ing , as were s e v e r a l prev ious .
7 #C To see that the t rapezo id p rog r e s s i on i s exac t l y doubling ,
8 #C c l i c k with the up/down s c a l i n g cur so r on the l im i t po int .
9 #C B i l l Gosper , 27 Feb 2006

10 $$$$$$$∗$
11 4 0 0 1 0
12 5 0 0 2 0
13 6 0 0 3 0
14 7 0 0 4 0
15 ∗$∗$
16 $ $ . . . . ∗ $ . . . . . ∗ . ∗ $ . . . . . . ∗ $
17 $$∗$$ .∗$ .∗$ .∗$
18 4 6 0 7 8
19 5 9 0 0 0
20 6 10 0 0 0
21 $ $ $ $ . . . . . . ∗ ∗ $ . . . . . ∗ $
22 4 0 0 0 12
23 $ $$ $ ∗ ∗∗ $ . . ∗ $ . . ∗ $ . ∗ $
24 4 0 0 14 0
25 $ $ $ $ . . . . . . . ∗ $ $ . . . . . . . ∗ $
26 . . . . . ∗ $ . . . . . . ∗ $ . . ∗ . . . ∗ $ . . . ∗ ∗ ∗ ∗ $ $ ∗ ∗ $ $ . . . ∗ ∗ ∗ ∗ $
27 . . ∗ . . . ∗ $ . . . . . . ∗ $ . . . . . ∗ $
28 4 16 17 0 18
29 5 13 15 0 19
30 6 0 20 0 0
31 7 11 21 0 0
32 8 0 5 0 22
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