Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Tomáš Rojík
Programovatelný celulární automat v Javě

### 1. Obsah práce

**Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah**

Práce je vhodně strukturovaná, vlastní implementaci a výsledkům by však mohlo být věnováno více prostoru.

### 2. Kvalita řešení a dosažených výsledků

**Vyhovující**

Dodaná aplikace je spustitelná bez jakýchkoliv potíží a v průběhu testování jsem nenarazil na žádné problémy se stabilitou.

Zdrojový kód je relativně dobře komentovaný a přehledný, přesto by si mistry zasloužil lepší členění (vyskytují se metody, jejichž délka je, dle mého názoru, daleko za únosnou hranicí – např. `MainWindow.userAction` cca 90 řádek).

Samotné uživatelské rozhraní hlavního okna je relativně přehledné a neměl bych k němu zásadnější výtky. Trochu jiná situace je u editoru a jeho funkčnosti. Vzhledem k tomu, že aplikace má mj. sloužit k výukovým účelům, čekal bych, že po nahrání pravidla bude toto pravidlo a jeho nastavení (počet stavů, počáteční populace ...) k dispozici v editoru. Jako další problém mi přijde nemožnost zasáhnout manuálně do jednotlivých kroků simulace, což je opět problém zvláště u výukové aplikace.

V teoretickém úvodu práce bakalant zmiňuje definici celulárního automatu, která mj. určuje různá okolí buňky. Očekával bych, že při tvorbě buněčného automatu to bude jeden z parametrů, které je nutno zadat a následně to změni chování funkcí `aroundCells`.

Není mi zcela jasné přiřazování barev jednotlivým stavům. Na první pohled se zdá, že přiřazení proběhne pouze jednou a následná editace se již neprojeví.

### 3. Formální úroveň

**Velmi dobrá**

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Přesto si dovoluji uvést následující připomínky.

Příliš nerozumím důvodu, proč je na straně 4 uvedena zvlášť definice pro jedno a dvourozměrný buněčný automat, navíc s různými označeními (např. $Q/\Sigma$ pro množinu stavů). Mírně matoucí je též záměna písmen $\phi$ a $\varphi$ .

V kapitole 3, která se věnuje stávajícím řešením, silně postrádám souhrnou část, která by rozebrala výhody a nevýhody existujících aplikací a tyto poznatky by byly následně využity pro návrh nové aplikace.

Kapitola 5.1 týkající se analýzy aplikace je velmi slabá. Kapitola je rozdělena na analýzy jednotlivých modulů, ty však spíše nastíní problém, ale nezabývají se možnými řešeními a jejich slabými či silnými stránkami. Na straně 29 v analýze jádra je bod „nastavení velikosti života“ – co to přesně znamená? V analýze věnované uživatelským pravidlům je pouze zkonstatováno, že všechny existující programy jsou špatné, ale není provedena analýza navrhovaného řešení.

V části věnované výkonu automatu bych čekal podrobnější rozbor toho, co je příčinou nízké rychlosti a případnou rozvahou, co by bylo možné udělat pro urychlení. Grafy uvedené na str. 39 a 40 by si zasloužily buď nelineární měřítko nebo jiné jednotky (čas pro výpočet 1 generace) či doplnit informace ve formě tabulek.

### 4. Práce s literaturou

**Vyhovující**

Práce obsahuje pouze jednu přehledovou publikaci (Wolfram, S. *A New Kind of Science*, Wolfram Media. 2002) a mnoho článků. Z toho možná také pramení neucelenost teoretické části. U některých prací si pak nejsem jist, proč byly do seznamu zařazeny (např. z práce věnované urychlení buněčných automatů na GPU: Žaloudek, L. a kol. *Accelerating Cellular Automata Evolution on Graphics Processing Units*, International Journal on Advances in Software, Vol. 3, No. 1, 2010 je uvedena pouze definice buněčného automatu). U velké části literatury je bohužel uvedena pouze online verze, není však korektně uvedeno kde, kdy a jak byla práce skutečně publikována.

### 5. Splnění zadání

**Splněno bez výhrad**

Práce splňuje všechny body zadání. Bohužel neobsahuje nic, co bych mohl označit jako nadprůměrné.

### 6. Dotazy k práci

- Předpokládejme, že program bude velmi populární a bude vznikat mnoho pravidel, která mohou libovolní lidé ukládat na nějaké centrální úložiště. Jakým způsobem zajistit bezpečnost těchto automatů, aby při spuštění

automatu nedocházelo např. k neoprávněnému mazání či vytváření souborů, spouštění procesů či přístupu na internet?

- Kromě čtvercových sítí se často používají také šestiúhelníkové, které mají některé výhody (např. buňky spolu sousedí pouze přes hranu). Jak složité by bylo upravit aplikaci pro šestiúhelníkové automaty?

## 7. Závěrečné shrnutí

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

Ing. Petr Vaněček, Ph.D.
KIV - FAV - ZČU

V Plzni dne 28.5.2013